
РЕШЕНИЕ 

Ученого совета по вопросу 

«О результатах работы Центра карьеры»  

29.05.2024 

 

Заслушав и обсудив выступление директора Центра карьеры Трубчениновой И.А., Ученый 

совет отмечает следующее: 

1. Центр карьеры курирует следующие направления деятельности: 

−  Профориентация школьников/студентов/выпускников; 

−  Практики студентов;   

−  Целевое обучение студентов;   

−  Сопровождение деятельности базовых кафедр; 

−  Государственная итоговая аттестация; 

−  Проектная деятельность; 

−  Содействие трудоустройству студентов и выпускников. 

 

1.1. В работе Центра карьеры были достигнуты следующие результаты:  

− более 1600 студентов прошли практику в профильных организациях в 2023/2024 уч. году; 

− более 250 проектов было реализовано в рамках дисциплин «Основы проектной 

деятельности» и «Групповое проектное обучение»; 

− проведено 24 профориентационных мероприятия; 

− более 2000 участников посетили профориентационные мероприятия в 2023/2024 уч. году; 

− более 590 студентов обучаются по договорам о целевом обучении; 

− 11 студентов допущены до выполнения ВКР в формате «Стартап как ВКР»; 

− 15 студентов допущены до выполнения ВКР в формате «Портфолио как ВКР». 

1.2. Направление деятельности «Практика студентов» 

Центр карьеры ведет работу с профильными организациями для увеличения количества 

студентов, проходящих на них практику. Наибольшее количество студентов проходит практику в 

следующих профильных организациях: АО «НПЦ «Полюс», АО «НИИПП», АО «НПФ «Микран», 

АО «ТомскНИПИнефть», ООО «Альдерасофт», Администрация Томкой области, АО 

«РЕШЕТНЁВ», АО «Элеси», ГК «Лама». 

1.3. Направление деятельности «Целевое обучение студентов»  

Центр карьеры ведет работу по популяризации целевого обучения, привлечению предприятий 

к данной программе и оказывает консультационную поддержку по организации целевого обучения, 

также обеспечивает проведение конкурса на заключение целевых договоров в интересах ТУСУРа. 

На данный момент в ТУСУРе насчитывается 593 целевых студента. 

1.4. Направление деятельности «Сопровождение деятельности базовых кафедр» 

Центр карьеры курирует работу 7 базовых кафедр. Наиболее активную работу ведут базовые 

кафедры, созданные с такими предприятиями как: АО «РЕШЕТНЁВ», АО «НПЦ «Полюс», АО 

«НПФ «Микран», ООО «Элком+». Совместно с данными предприятиями организована 

практическая подготовка студентов, целевое обучение, проектная деятельность, совместная 

профориентационная работа. 

1.5. Направление деятельности «Государственная итоговая аттестация» 

Центр карьеры обеспечивает: 

− сопровождение процедуры утверждения председателей ГЭК в Минобрнауки России; 

− контроль соблюдения требований к процедуре проведения ГИА; 

− привлечение предприятий к участию в процедуре ГИА, сопровождение процедуры оплаты; 

− сопровождение программы «Стартап как ВКР»; 

− сопровождение программы «Портфолио как ВКР». 

В 2023/2024 уч. году 11 выпускников будут защищать ВКР в формате «Стартап как ВКР», 15 

выпускников будут защищать ВКР в формате «Портфолио как ВКР». 

1.6. Направление деятельности «Проектная деятельность»  

В 2023/2024 уч. году реализовано 252 проекта в рамках дисциплин «Основы проектной 

деятельности» и «Групповое проектное обучение»: 



− 60 проектов было реализовано в рамках дисциплины «Основы проектной деятельности», 

17 из которых по тематикам предприятий (ООО «Газпром трансгаз Томск», АО «НПЦ 

«Полюс», ООО «ССК «ЗВЕЗДА», Пивоварня Кожевниково, АО «ОКБ «Планета», ИСЭ СО 

РАН, Лукойл-энергосети, Россети Тюмень, Федеральное казначейство по Кемеровской 

области, ООО «ИРЗ», Центр дополнительного физико-математического и 

естественнонаучного образования ТГПУ); 

− 192 проекта реализуется в рамках дисциплины «Групповое проектное обучение», из них 45 

проектов по заказу предприятия. 

1.7. Направление деятельности «Профориентация школьников/студентов/ 

выпускников»  

Систематически проводятся профориентационные мероприятия. 24 профориентационных 

мероприятия было проведено в данном учебном году, среди них 2 Фестиваля Радиоэлектроники, 2 

Форума «КарьераGO», Митап «ОК, выпускник», Космический десант, Космическая одиссея, 

«Проведи выходные в ТУСУРе». 

Ключевые профориентационные мероприятия: 

V Фестиваль радиоэлектроники: 

— 240 уникальных участников из числа студентов инженерных направлений 

подготовки/специальностей; 

— 14 компаний-участников. 

 

Форум «Карьера GO» (совместно с Центром компетенций): 

— свыше 430 уникальных участников из числа студентов; 

— 50 студентов, прошедших курсы, направленные на развитие надпрофессиональных 

компетенций; 

— 29 компаний-участников. 

 

VI Фестиваль радиоэлектроники: 

— 150 участников из числа студентов инженерных направлений подготовки/специальностей; 

— свыше 100 уникальных участников из числа школьников; 

— 16 компаний-участников. 

 

Форум «Карьера GO» в ИТ: 

— свыше 366 уникальных участников из числа студентов ИТ-направлений 

подготовки/специальностей; 

— свыше 100 уникальных участников из числа школьников; 

— 4 компании-участника. 

 

Космический десант в АО «РЕШЕТНЁВ» – двухдневная поездка 23 студентов на 

предприятие, в рамках которой было проведено знакомство с городом, предприятием, 

производством и молодыми специалистами предприятия.  

 

«Проведи выходные в ТУСУРе» (совместно с УНН) – двухдневное профориентационное 

мероприятие для 45 школьников Красноярского края, в рамках которого было проведено 

знакомство с городом и ТУСУРом, а также организовано участие в главном празднике 

университета – «Дне радио». 

 

1.8. В 2023 году Центр карьеры стал одним из лучших центров карьеры России среди 

участников акселерационной программы от Минобрнауки России и принял участие в Конференции, 

где поделился лучшими практиками. В 2024 году Центр получил грантовую поддержку от 

Росмолодежи на реализацию Форума «Карьера GO» – 805 тыс. руб. При содействии Центра карьеры 

в корпусе ФЭТ открыта зона отдыха от HH.ru. Кроме того, Центр карьеры является одним из 

исполнителей программы развития «Приоритет-2030» (подпроект 38а). 

  



УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

1. Принять информацию директора Центра карьеры Трубчениновой И.А. о деятельности 

Центра карьеры к сведению. 

2. Обеспечить заключение договоров о целевом обучении в соответствии с определенными 

квотами с возможностью мотивационного поощрения лиц, принявших участие в выполнении 

показателя на кафедрах (Ответственный – директор Центра карьеры Трубченинова И.А., контроль 

– проректор по УР Сенченко П.В. Срок исполнения – до 10.09.2024). 

3. Установить размер поощрения лиц, принявших участие в выполнении показателя на 

кафедрах, в размере 5000 рублей за каждого студента, заключившего целевой договор. 

3. Обеспечить проведение карьерного форума «КарьераGO» (Ответственный – директор 

Центра карьеры Трубченинова И.А. Срок исполнения – 31.10.2024). 

4. Организовать совместно с АО «РЕШЕТНЁВ» профориентационное мероприятие 

«Космический десант» (Ответственный – директор Центра карьеры Трубченинова И.А. Срок 

исполнения – 30.11.2024). 

 

 

 

 

 

 

Председатель Ученого совета         В.М. Рулевский 

 

 

Ученый секретарь совета          Е.В. Прокопчук 


